[image: image1.jpg]

Администрация рабочего поселка Красные Баки

Краснобаковского района Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 23 августа 2022 г.                                                                              № 254
О подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства,
топливно-энергетического комплекса, социальной сферы

муниципального образования – рабочий поселок Красные Баки Краснобаковского района Нижегородской области к очередному осенне-зимнему периоду

В целях обеспечения устойчивой работы объектов жилищно-коммунального хозяйства, топливно-энергетического комплекса, социальной сферы муниципального образования – рабочий поселок Красные Баки Краснобаковского района Нижегородской области в осенне-зимний период, Администрация рабочего поселка Красные Баки постановляет:

1. Администрации рабочего поселка Красные Баки
1.1. В срок до 26 августа текущего года утвердить планы производства работ по промывке и опрессовке систем центрального отопления (в т.ч. внутренних систем отопления объектов жилищного фонда и социальной сферы) и иных мероприятий по подготовке систем теплоснабжения к отопительному периоду.
1.2. В срок до 26 августа текущего года утвердить комплексные планы мероприятий по подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства, топливно-энергетического комплекса, социальной сферы к осенне-зимнему периоду с учетом мероприятий, направленных на устранение недостатков предыдущего отопительного периода, а также ежегодных профилактических мероприятий, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации и/или рекомендованных к исполнению контролирующими и ресурсоснабжающими организациями.
1.3. Совместно с предприятиями ЖКХ , муниципальными учреждениями и организациями принять меры по созданию нормативных запасов топлива на котельных в соответствии с Порядком определения нормативов запасов топлива на источниках тепловой энергии (за исключением источников тепловой энергии, функционирующих в режиме комбинированной выработки электрической и тепловой энергии), утвержденным приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 10 августа 2012 года № 377, а также с учетом методических рекомендаций по заполнению формы федерального государственного статистического наблюдения №-1 ЖКХ (зима) срочная "Сведения о подготовке жилищно-коммунального хозяйства к работе в зимних условиях", утвержденной постановлением Федеральной службы государственной статистики от 27 февраля 2006 года № 7.
1.4. В пределах своей компетенции принимать меры к выполнению собственниками объектов жилищно-коммунального хозяйства, топливно-энергетического комплекса, социальной сферы предписаний органов государственного пожарного надзора.
1.5. В целях учета расхода котельно-печного топлива на объектах жилищно-коммунального хозяйства и социальной сферы представлять в Администрацию Краснобаковского района информацию о вводе в эксплуатацию новых и реконструированных (модернизированных) котельных на объектах жилищно-коммунального хозяйства и социальной сферы.
1.6. Организовать проведение тренировок с личным составом теплоснабжающих организаций по ликвидации аварийных ситуаций (не менее двух) и в срок до 1 октября текущего года представить акты проведенных тренировок в Администрацию Краснобаковского района.
1.7. Проводить необходимую работу по государственной регистрации права муниципальной собственности на объекты энергетики и коммунальной сферы, в том числе бесхозяйные объекты.
1.8. Осуществлять подготовку жилищного фонда к осенне-зимнему сезону в соответствии с Правилами и нормами технической эксплуатации жилищного фонда, утвержденными постановлением Государственного комитета Российской Федерации по строительству и жилищно-коммунальному комплексу от 27 сентября 2003 года № 170, а также с учетом предписаний и рекомендаций, выданных контролирующими и ресурсоснабжающими организациями.
1.9. Проводить мероприятия, направленные на заключение собственниками помещений в многоквартирных домах и индивидуальных жилых домов, управляющими организациями, товариществами собственников жилья договоров о техническом обслуживании внутридомового газового оборудования и аварийно-диспетчерском обеспечении со специализированными организациями.
1.10. В случае выявления фактов использования газобаллонного оборудования и газовых баллонов с нарушениями требований пожарной безопасности в многоквартирных и индивидуальных жилых домах своевременно информировать органы государственного пожарного надзора.
1.11. Обеспечивать контроль за ходом подготовки организаций всех организационно-правовых форм, имеющих на балансе жилищный фонд, объекты энергоснабжения и объекты социальной сферы, к работе в осенне-зимний период, а также за своевременным исполнением муниципальными учреждениями и организациями всех организационно-правовых форм договорных обязательств по оплате за энергоресурсы.
1.12. Обеспечивать контроль за своевременным выполнением работ по ремонту, проверке и прочистке дымоходов и вентканалов многоквартирных и жилых домов, общественных и административных зданий, где используется газ, заменой неисправных отопительных котлов в жилищном фонде, закрытием тепловых контуров зданий и сооружений, промывкой и опрессовкой систем теплоснабжения домов, ревизией отопления в подъездах многоквартирных домов.
1.13. Рекомендовать товариществам собственников жилья, жилищным кооперативам или иным специализированным потребительским кооперативам, управляющим организациям, осуществляющим управление многоквартирными домами, предоставлять в администрации муниципальных образований Нижегородской области акты о проверке состояния дымовых и вентиляционных каналов ежегодно не позднее 15 сентября текущего года.
1.14. В ходе подготовки котельных к отопительному периоду совместно с собственниками, организациями жилищно-коммунального хозяйства и представителями контрольных органов выполнять комплекс мероприятий по обеспечению пожарной безопасности отопительных котельных.
1.15. При проведении проверки в соответствии с Правилами оценки готовности к отопительному периоду, утвержденными приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 12 марта 2013 года (далее - Правила оценки готовности к отопительному периоду), обращать особое внимание на наличие:

- соглашений об управлении системой теплоснабжения, заключенных в порядке, установленном Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 190-ФЗ "О теплоснабжении";
- нормативных запасов топлива, в т.ч. резервного на источниках тепловой энергии;
- утвержденных графиков ограничения теплоснабжения при дефиците тепловой мощности тепловых источников и пропускной способности тепловых сетей;
- выданных Волжско-Окским управлением Ростехнадзора предписаний и исключить получение паспортов готовности в случае невыполнения в установленные сроки предписаний, влияющих на надежность работы в отопительный период.
1.16. Представлять еженедельно (по средам) в Администрацию Краснобаковского района (отдел ЖКХ) " сведения о ходе подготовки к работе в осенне-зимний период.
1.17. Обеспечивать мониторинг накопления запасов резервного топлива на муниципальных котельных, обеспечивающих теплоснабжение объектов жилищно-коммунального хозяйства, которые должны иметь резервные топливные хозяйства, и в срок до 1 октября текущего года проинформировать Администрацию Краснобаковского района о готовности указанных резервных топливных хозяйств к работе в осенне-зимний период.
1.18. Представлять, начиная с августа текущего года (1-го и 15-го числа каждого месяца) в Администрацию Краснобаковского района информацию о потребности в топливе на отопительный период, а также об имеющихся объемах запасов топлива.
1.19. Представлять ежедневно (со дня начала отопительного периода) в Администрацию Краснобаковского района сведения по пуску тепла на объекты жилищного фонда и социальной сферы с централизованным отоплением.
1.20. Обеспечивать своевременное информирование Администрации Краснобаковского района о наличии актов и паспортов готовности теплоснабжающих организаций к осенне-зимнему периоду (по состоянию на первое число месяца, следующего за отчетным, с 12 августа по 2 ноября текущего года).
1.21. Приводить муниципальные правовые акты в сфере жилищно-коммунального хозяйства в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации.
1.22. Рекомендовать руководителям организаций всех организационно-правовых форм, имеющих на балансе объекты энергоснабжения и объекты социальной сферы, ежегодно обеспечивать к началу отопительного периода погашение задолженности по оплате за энергоресурсы в соответствии с заключенными муниципальными контрактами, договорами, соглашениями и утвержденными графиками
1.23. Рекомендовать организациям независимо от ведомственной принадлежности, организационно-правовой формы, имеющим в ведении жилищный фонд, объекты социальной сферы, ежегодно завершать подготовку к осенне-зимнему периоду в срок до 15 сентября текущего года, в отношении объектов коммунального комплекса - в срок до 1 ноября текущего года и объектов электроэнергетики - в срок до 15 ноября текущего года с получением паспортов готовности.
1.24. Рекомендовать организациям независимо от ведомственной принадлежности, организационно-правовой формы, имеющим в ведении жилищный фонд, объекты социальной сферы и топливно-энергетического комплекса, инженерной инфраструктуры, ежегодно при оценке готовности теплоснабжающих и теплосетевых организаций к отопительному периоду руководствоваться Правилами оценки готовности к отопительному периоду.
2. Руководителям предприятий:

2.1. Осуществлять подготовку жилищного фонда к осенне-зимнему сезону в соответствии с Правилами и нормами технической эксплуатации жилищного фонда, утвержденными постановлением Государственного комитета Российской Федерации по строительству и жилищно-коммунальному комплексу от   27 сентября 2003 года № 170, а также с учетом предписаний и рекомендаций, выданных контролирующими и ресурсоснабжающими организациями.
2.2. Обеспечить на случай аварийных отключений отопления на сверхнормативный период в многоквартирных домах наличие необходимой техники (тепловые пушки) для обогрева подъездов многоквартирных домов, а также мобильных дизель-генераторов для обеспечения энергоснабжения аварийного объекта.
2.3. Принять меры по созданию нормативных запасов топлива на котельных в соответствии с методическими рекомендациями по заполнению формы федерального государственного статистического наблюдения № 1-ЖКХ (зима) срочная «Сведения о подготовке жилищно-коммунального хозяйства к работе в зимних условиях», утвержденной постановлением Федеральной службы государственной статистики от 27 февраля 2006 года № 7.
2.4. Представлять в Администрацию рабочего поселка Красные Баки Краснобаковского района Нижегородской области комплексные планы мероприятий по подготовке жилищного фонда, объектов теплоэнергетики и инженерных сетей к работе в осенне-зимний период с обязательным включением в него мероприятий, направленных на устранение недостатков предыдущего отопительного периода, а также ежегодных профилактических мероприятий, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации и рекомендованных к исполнению контролирующими и ресурсоснабжающими организациями в срок до 26 августа текущего года.
2.5. Представлять еженедельно (по средам до 10:00 часов) в Администрацию рабочего поселка Красные Баки Краснобаковского района Нижегородской области сведения о ходе подготовки к работе в осенне-зимний период начиная с июля текущего года по форме федерального государственного статистического наблюдения № 1-ЖКХ (зима) срочная «Сведения о подготовке жилищно-коммунального хозяйства к работе в зимних условиях», утвержденной постановлением Федеральной службы государственной статистики от 27 февраля 2006 года № 7.
2.6. Провести комплексную проверку состояния тепловой изоляции надземных теплотрасс с составлением плана-графика ремонтно-восстановительных работ, и в срок до 26 августа текущего года представить его в Администрацию рабочего поселка Красные Баки Краснобаковского района Нижегородской области.
2.7. Обеспечить мониторинг накопления запасов резервного топлива на муниципальных котельных, обеспечивающих теплоснабжение объектов жилищно-коммунального хозяйства, которые согласно установленному им топливному режиму должны иметь топливные хозяйства, и в срок до 20 октября текущего года проинформировать Администрацию рабочего поселка Красные Баки Краснобаковского района Нижегородской области.
2.8. В срок до 26 августа текущего года представить в Администрацию рабочего поселка Красные Баки Краснобаковского района Нижегородской области план мероприятий по промывке и опрессовке систем центрального отопления (в т.ч. внутренних систем отопления объектов жилищного фонда и социальной сферы) и иных мероприятий по подготовке систем теплоснабжения, отопления и горячего водоснабжения к отопительному периоду, а также план мероприятий по внедрению новых технологий подготовки систем теплоснабжения, отопления и горячего водоснабжения к отопительному периоду.
2.9. Обеспечить выполнение запланированных объемов работ объектов коммунальной инфраструктуры по капитальному ремонту и текущему ремонту до 01 октября текущего года.
2.10. В ходе подготовки отопительных котельных к началу отопительного сезона совместно с собственниками, организациями жилищно-коммунального хозяйства и представителями контрольных органов выполнять комплекс мероприятий по обеспечению пожарной безопасности отопительных котельных, обслуживающих жилищный фонд, объекты с массовым пребыванием людей и жизнеобеспечения. Обучить кочегаров (истопников и иных соответствующих специалистов) по программе пожарно-технического минимума.
2.11. Представлять ежедневно (со дня начала отопительного периода) в Администрацию рабочего поселка Красные Баки Краснобаковского района Нижегородской области сведения по пуску тепла на объекты жилищного фонда и социальной сферы с централизованным отоплением.
2.12. Обеспечить к началу отопительного периода погашение задолженности по оплате за энергоресурсы в соответствии с заключенными муниципальными контрактами, договорами, соглашениями и утвержденными графиками организаций, о чем проинформировать Администрацию рабочего поселка Красные Баки Краснобаковского района Нижегородской области.
2.13. Обеспечить своевременное предоставление информации о наличии актов и паспортов готовности теплоснабжающих организаций к осенне-зимнему периоду.
2.14. Провести, до 15 сентября, пробные топки для проверки готовности систем отопления жилищного фонда и объектов социальной сферы и в срок до 01 октября текущего года представить в Администрацию рабочего поселка Красные Баки Краснобаковского района Нижегородской области реестры актов проведения пробных топок.
2.15. Предоставлять, начиная с августа текущего года (1-го и 15-го числа каждого месяца), в Администрацию рабочего поселка Красные Баки Краснобаковского района Нижегородской области уточненную информацию о потребности в топливе на отопительный период, а также об имеющихся объемах запасов топлива.
3. Организациям независимо от ведомственной принадлежности, организационно-правовой формы, имеющим в ведении жилищный фонд, объекты социальной сферы и топливно-энергетического комплекса, инженерной инфраструктуры, ежегодно при оценке готовности теплоснабжающих и теплосетевых организаций к отопительному периоду руководствоваться Правилами оценки готовности к отопительному периоду.
4. Настоящее Постановление разместить на официальном сайте Администрация рабочего поселка Красные Баки Краснобаковского района Нижегородской области в сети Интернет.
     5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Врио Главы Администрации

                                                 Д.С.Тимарев